
CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 126 DEL 01/06/2023

OGGETTO: Promozione iniziative sportive sul territorio. DeterminazionI.

L’anno 2023, il giorno 1 del mese di giugno alle ore 17:50 nella Residenza Comunale, convocata nelle forme di Legge, si è riunita la Giunta 
Municipale  nelle sotto elencate persone:

Componenti Presente Assente

FILONI Flavio Sindaco Sì

GATTO Biagio Vice Sindaco Sì

DORATO Caterina Assessore Sì

BOVE Roberto Assessore Sì

MORETTO Valentino Assessore Sì

ANTICO Pina Assessore Sì

Totale 4 2

In Presenza _ In Videoconferenza X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott. Fabio BOLOGNINO

Assume la Presidenza il Sindaco FILONI Flavio il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita 
a discutere e deliberare sulla proposta in oggetto sopraindicato.

La Giunta Municipale

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, sulla quale sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del
D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL, i relativi pareri:

Ritenuta detta proposta di deliberazione debitamente motivata;

Visto il TUEL approvato con D.L.vo 267/2000 e ritenuta la competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge
Delibera

• Di approvare, per quanto in premessa, la proposta di deliberazione che si allega al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

Il Sindaco

FILONI Flavio

Il Segretario Generale

Dott. Fabio BOLOGNINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.



CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE
N. 141 del 30/05/2023

SETTORE PROPONENTE
5° Settore: Servizi Socio Culturali

e Demografici - Innovazione e
Comunicazione

SERVIZIO Istruttore
Alessandro Donadei

OGGETTO

Promozione iniziative sportive sul territorio. DeterminazionI.

Si attesta che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto, dei Regolamenti e che i relativi documenti  
sono conservati C/o l’Ufficio proponente. Si attesta, inoltre, che la compilazione della proposta è conforme alle risultanze  
dell’istruttoria.

Istruttore
Alessandro Donadei

_______________________________________

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n.267 sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono:

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

  Propone di dichiararla immediatamente eseguibile:
Data 31/05/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Dott. Antonio Chiga
                                                                                                           ( FIRMA DIGITALE )

IL RESPONSABILE 
DI RAGIONERIA

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

Data 01/06/2023 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Serena Nocco

                                                                                                             

SEDUTA DEL 01/06/2023 ORE 17:50 ESITO: APPROVATA
Il Segretario Generale

Dott. Fabio BOLOGNINO
______________



TESTO DELLA PROPOSTA

OGGETTO Promozione iniziative sportive sul territorio. DeterminazionI.

LA GIUNTA COMUNALE

UDITA la relazione dell'Assessore allo Sport Caterina Dorato;

PREMESSO  che  è  obiettivo  dell'Amministrazione  Comunale  promuovere  la  crescita  sociale,  culturale  e  sportiva  della 

cittadinanza attraverso l'organizzazione ed il sostegno ad iniziative sul territorio;

RICHIAMATA  la direttiva del 27 novembre 2003, con la quale la Presidenza del Consiglio dei Ministri  istituiva la Giornata 

Nazionale dello Sport da svolgersi su tutto il territorio nazionale nella prima domenica di giugno;

CONSIDERATO che, in occasione della predetta Giornata, i territori si attivano ed organizzano iniziative volte a valorizzare la 

funzione dello sport come elemento fondamentale per il miglioramento della qualità della vita della società civile;

VISTA la nota, prot. n. 16086/2023, con la quale questo Ente, a seguito di un incontro con diverse realtà associative galatonesi, 

invitava gli Istituti Comprensivi della città a vivere insieme la Giornata Nazionale dello Sport attraverso la partecipazione ad 

attività programmate per mercoledì 7 giugno p.v. da svolgersi presso il Centro Polivalente “A. Colitta”;

PRESO ATTO che, in riscontro alla citata nota, gli Istituti Comprensivi hanno comunicato, per le vie brevi, il coinvolgimento di 

una rappresentanza degli studenti della Scuola Primaria;

DATO ATTO ancora  che con nota pec,  acquisita  al  prot.  n.  0016491/2023,  la  Polisportiva Galatone SSD manifestava la 

disponibiliità a collaborare  nella realizzazione di quanto sopra chiedendo un contributo economico, a titolo di rimborso delle 

spese organizzative;

VISTA, altresì, la nota acquisita al prot. n.15808/2023, con la quale il Sig. Giuri Gaetano comunicava a questo Ente la volontà di  

organizzare, in data 3 giugno p.v., con partenza da Piazza Costadura, una passeggiata amatoriale intitolata “100 km dei due 

mari”, chiedendo contestualmente il Patrocinio del Comune; 

CONSIDERATO  che la predetta iniziativa si pone l’obiettivo di abbracciare simbolicamente il  popolo emiliano – romagnolo 

colpito dalla terribile alluvione e riscoprire, al tempo stesso, la nostra penisola salentina percorrendo, dalla Città di Galatone, 

l’intera costa ionica sino a giungere a Santa Maria di Leuca e, da lì risalire il versante adriatico, con destinazione finale Castro;

DARE  ATTO che  il  Sig.  Giuri  dovrà  ottenere  tutte  autorizzazioni  necessarie  per  la  realizzazione  della  manifestazione  e 

provvedere autonomamente a tutti gli aspetti organizzativi, esonerando al contempo l'Ente da ogni e qualsivoglia responsabilità; 

PRESO ATTO del parere 1075/2010 della Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia in merito all’art. 6 comma 9, del 

D.L.78/2010, in materia di contributi e sponsorizzazioni;

CONSIDERATO  che l'iniziativa  sopra specificata non rientra nei  limiti  di  cui  all’art.  6  comma 9 del  D.L.  31.05.2010 n.  78 

convertito nella Legge n. 122 del 30.07.2010, in quanto fa parte dei compiti del Comune sostenere manifestazioni pubbliche  

nell’interesse della sua collettività; 

EVIDENZIATO che:

- le attività che possono essere oggetto di contribuzione da parte del Comune devono rientrare nelle competenze dell’Ente 

locale ed esercitate, in via mediata, da soggetti  privati destinatari di risorse pubbliche piuttosto che (direttamente) da parte 

dell’Ente, e che, quindi, si dovranno rimborsare solo le spese vive dimostrabili che le Associazioni sosterranno per l’esercizio 

delle attività medesime in programma;

-  la  presente  deliberazione  dovrà  essere  pubblicata  nell’apposita  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  -  “Sovvenzioni, 

contributi, sussidi, vantaggi economici ” – del sito istituzionale;

RITENUTO opportuno provvedere in merito, finanziando le spesa presunta di €. 350,00 con imputazione sul capitolo 520 del 

bilancio di previsione finanziaria 2023/2025;

VISTO l'art. 118 della Costituzione che sancisce il principio di sussidiarietà orizzontale;



VISTO il Codice del Terzo Settore;

VISTI il T.U.E.L. e lo Statuto Comunale; 

ACQUISITI, sulla presente proposta, il parere favorevole di regolarità tecnica e il parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 

49 e 147bis del d.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso

D E L I B E R A

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. ADERIRE  alla Giornata Nazionale dello Sport e promuovere delle attività sportive per mercoledì 7 giugno p.v., presso il  

Centro Polivalente “A. Colitta”, in favore degli alunni di una rappresentanza della Scuola Primaria degli Istituti Comprensivi della 

Città, da realizzarsi in collaborazione con la Polisportiva Galatone SSD e con il coinvolgimento delle associazioni sportive locali.

2. CONCEDERE il Patrocinio del Comune alla manifestazione intitolata “100 km dei due mari”, prevista per sabato 3 giugno 

p.v., con partenza da Piazza Costadura ed organizzata dal Sig. Giuri Gaetano.

3. DARE ATTO che il predetto soggetto proponente dovrà ottenere tutte autorizzazioni necessarie per la realizzazione della 

manifestazione in oggetto e provvedere autonomamente a tutti gli aspetti organizzativi, esonerando al contempo l'Ente da ogni 

e qualsivoglia responsabilità. 

4. CONCEDERE alla Polisportiva Galatone Ssd un contributo di €. 350,00, a titolo di rimborso delle spese organizzative.

5. FINANZIARE la suddetta spesa con imputazione sul capitolo 520 del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 – esercizio 

2023.

6. DEMANDARE al Responsabili dei Settori competenti ogni conseguente adempimento.

7. TRASMETTERE il presente provvedimento ai Dirigenti degli Istituti Comprensivi Polo 1 e Polo 2 ed al Sig.Giuri Gaetano.

8. COMUNICARE la presente deliberazione, in elenco, ai Sigg. Capigruppo Consiliari (art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000).

DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere, previa unanime e separata votazione 

favorevole, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U. D. Lgs. 267/2000.


	CITTA' di GALATONE
	Assente

	CITTA' di GALATONE

